ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUARIA, DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL E

IRRIGACAO
DEPARTAMENTO DE DEFESA VEGETAL

DIVISAO DE INSPECAO DE PRODUTOS DE ORIGEM VEGETAL

Elaboracao de vinhos de mesa por municipio - Estado do Rio Grande do Sul - safra 2022-

Fonte: SISDEVIN - SDA - Sistema de Cadastro Vinicola do Estado do Rio Grande do Sul - SEAPI - RS

Informacgdes declaratdrias, sob responsabilidade dos estabelecimentos vinicolas cadastrados no SISDEVIN

Municipio Producgdo de mesa (litros)
1 FLORES DA CUNHA 86.382.676
2 FARROUPILHA 18.895.534
3 BENTO GONCALVES 15.211.926
4 CAMPESTRE DA SERRA 15.038.162
5 CAXIAS DO SUL 14.938.917
6 ANTONIO PRADO 10.486.313
7 GARIBALDI 8.874.968
8 SAO MARCOS 7.972.981
9 NOVA PADUA 6.892.102
10 MONTE BELO DO SUL 3.915.128
11 NOVA ROMA DO SUL 1.543.045
12 ERECHIM 1.188.750
13 CORONEL PILAR 806.905
14  PINTO BANDEIRA 644.923
15 JAGUARI 319.500
16 SARANDI 296.605
17 ILOPOLIS 270.245
18 VERANOPOLIS 268.370
19 AMETISTA DO SUL 172.300
20 CANELA 121.139
21 ROLANTE 106.127
22 SANTA TEREZA 68.500
23  VILA MARIA 68.000
24  PELOTAS 48.000
25 BARAO DE COTEGIPE 47.922
26 SANTA MARGARIDA DO SUL 44 .487
27 SOBRADINHO 44.400
28 DOUTOR RICARDO 42.700
29 SANTA MARIA DO HERVAL 38.850
30 PUTINGA 33.500
31 VILA FLORES 26.500
32 SAO JORGE 26.270
33 FREDERICO WESTPHALEN 20.100
34 NOVA ALVORADA 19.508



35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61

MONTE ALEGRE DOS CAMPOS

COTIPORA

ENTRE JUIS

PLANALTO

FLORIANO PEIXOTO
BARRA FUNDA
CAMPINA DAS MISSOES
CRUZ ALTA

SAO VALENTIM DO SUL
IVORA

ARVOREZINHA

DOIS LAJEADOS

ANTA GORDA

CACEQUI

SILVEIRA MARTINS
IBARAMA

FAGUNDES VARELA
SANTANA DO LIVRAMENTO
ITAARA

SANTA MARIA
CAIBATE

NOVA PETROPOLIS
TUCUNDUVA

RIO GRANDE

SERAFINA CORREA
GUAPORE

GRAMADO

19.000
18.500
18.200
16.600
15.850
14.734
13.166
13.000
13.000
12.398
12.000
10.100
9.800
9.520
9.314
8.000
7.500
7.135
6.000
3.820
3.000
2.800
2.500
2.000
1.980
1.400
400




