

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E IRRIGAÇÃO

DEPARTAMENTO DE DEFESA VEGETAL DIVISÃO DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM VEGETAL

Elaboração de vinhos de mesa por município - Estado do Rio Grande do Sul - safra 2022-

Fonte: SISDEVIN - SDA - Sistema de Cadastro Vinícola do Estado do Rio Grande do Sul - SEAPI - RS

Informações declaratórias, sob responsabilidade dos estabelecimentos vinícolas cadastrados no SISDEVIN

Município	Produção de mesa (litros)
FLORES DA CUNHA	86.382.676
FARROUPILHA	18.895.534
BENTO GONCALVES	15.211.926
CAMPESTRE DA SERRA	15.038.162
CAXIAS DO SUL	14.938.917
ANTONIO PRADO	10.486.313
GARIBALDI	8.874.968
SAO MARCOS	7.972.981
NOVA PADUA	6.892.102
MONTE BELO DO SUL	3.915.128
NOVA ROMA DO SUL	1.543.045
ERECHIM	1.188.750
CORONEL PILAR	806.905
PINTO BANDEIRA	644.923
JAGUARI	319.500
SARANDI	296.605
ILOPOLIS	270.245
VERANOPOLIS	268.370
AMETISTA DO SUL	172.300
CANELA	121.139
ROLANTE	106.127
SANTA TEREZA	68.500
VILA MARIA	68.000
PELOTAS	48.000
BARAO DE COTEGIPE	47.922
SANTA MARGARIDA DO SUL	44.487
SOBRADINHO	44.400
DOUTOR RICARDO	42.700
SANTA MARIA DO HERVAL	38.850
PUTINGA	33.500
VILA FLORES	26.500
SAO JORGE	26.270
FREDERICO WESTPHALEN	20.100
NOVA ALVORADA	19.508
	FLORES DA CUNHA FARROUPILHA BENTO GONCALVES CAMPESTRE DA SERRA CAXIAS DO SUL ANTONIO PRADO GARIBALDI SAO MARCOS NOVA PADUA MONTE BELO DO SUL NOVA ROMA DO SUL ERECHIM CORONEL PILAR PINTO BANDEIRA JAGUARI SARANDI ILOPOLIS VERANOPOLIS AMETISTA DO SUL CANELA ROLANTE SANTA TEREZA VILA MARIA PELOTAS BARAO DE COTEGIPE SANTA MARGARIDA DO SUL SOBRADINHO DOUTOR RICARDO SANTA MARIA DO HERVAL PUTINGA VILA FLORES SAO JORGE FREDERICO WESTPHALEN

35	MONTE ALEGRE DOS CAMPOS	19.000
36	COTIPORA	18.500
37	ENTRE IJUIS	18.200
38	PLANALTO	16.600
39	FLORIANO PEIXOTO	15.850
40	BARRA FUNDA	14.734
41	CAMPINA DAS MISSOES	13.166
42	CRUZ ALTA	13.000
43	SAO VALENTIM DO SUL	13.000
44	IVORA	12.398
45	ARVOREZINHA	12.000
46	DOIS LAJEADOS	10.100
47	ANTA GORDA	9.800
48	CACEQUI	9.520
49	SILVEIRA MARTINS	9.314
50	IBARAMA	8.000
51	FAGUNDES VARELA	7.500
52	SANTANA DO LIVRAMENTO	7.135
53	ITAARA	6.000
54	SANTA MARIA	3.820
55	CAIBATE	3.000
56	NOVA PETROPOLIS	2.800
57	TUCUNDUVA	2.500
58	RIO GRANDE	2.000
59	SERAFINA CORREA	1.980
60	GUAPORE	1.400
61	GRAMADO	400